— 53 —

tentiam ferentem ad intereste conveniri posse. conf. Gail.
lib. 1. Obs. 30. n. 12. seqq. lib. 2. Obs. 31. n. 2. Dn. Parens d.
Tr. tit. 1. §. 3. & tit. IV. §. 4.

§. LVII.

*Quid si partes velint acta cum prudentibus communi-
carci mercatoribus, an judex poterit resistere, & ipse
non requisito mercatorum Parete, sententiam ferre?
Quamvis regulariter judex non cogatur invititus, acta co-
ram se à litigantibus producta coquimicare cum pru-
dentibus, sed possit pro potestate à jure sibi datâ juxta su-
um captum ipsem vel invitatis partibus judiciale con-
cipere, & conceptam ferre sententiam Heeser. de actis
judie. Cap. IV. n. 31. add. Berlich. p. 1. concl. 59. n. 12. Jacob.
Blum. de Proc. Cam. tit. 27. n. 139. Nihilo tamen minus
judicem invitum ad communicationem actorum cum
mercatoribus prudentibus & peritis teneri puto, si sit
ignarus juris vel consuetudinis: cum mercatorum lites
non tam ex regulis juris communis, quam observantia isti-
us loci in quo lis movetur decidenda sint, & mercatores
tam propter negotiationum utilitatem, passionum per-
plexitatem, contrahentium difficultatem, tum vero
locorum conditionem, temporum & rerum circumstan-
tias, à jure Communis sepiusculè divertium faciant, &
per actus aliquot singulares in sua Borsa consuetudinem
introducere possint, quos vel in quavis consuetudine pro-
banda sufficere, docet Wesenb. ad ff. sub tit. De LL. n. 9.
Unde plerosque ex ipsis mercatoribus, suomet judicio
magis quam juris consultorum & Theologorum senten-
tiae acquiescendum, arbitrari testatur Sigismund, Sca-*

G 3

cia

cica Tract. de Commer. & Camb. Quæst. II. §. 20. ubi in sequenti §. rationes addit, quare Doctores celeberrimi & ingenio sublimes materiam Cambiorum non apprehenderint his verbis: nimirum quia negotiorum, forique experientia caruerunt: dein, quia contractus cambiorum pro majori parte consistit in pluribus ratiocinis, ut patet ex his, que scripsi infra quest. 5. sed inutile & valde laboriosum est, hominem literatum in ratiociniorum causis occupari. 8. inutile diff. 88. & dulce & leve est mercatoribus, cum ex illis occupationibus, & ratiociniis lucrum quæsumque hauriant, cuius lucri causa cambiorum negotiazorem, tanquam novi Alchymista invenerunt. Alienam Alchymistæ mendacem, & damnosam sequuntur Alchymiam; heverò mercatores veram, & utilē secentur; Nam illi sunt pauperes ut in extravag. Joan. XXII. incipienti spondent, quas non exhibent divitias, pauperes alchymistæ; isti sunt divites, presertim quando Regibus & Principibus noxio subditorum casu Mars arma administrat. Hæc vir ille de jure mercatorum insigniter meritus.